UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 3

ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO
CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Ao terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta 1

minutos, através da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o Conselho do Centro de 2

Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 3

sob a presidência da Diretora do Centro, professora Andréa Maria Ferreira Moura. 4

Participaram, representando as chefias dos departamentos, Fábio Francisco da Costa Fontes 5

e Lázaro Luís de Lima Sousa; representando as coordenações de graduação, Amanda 6

Gondim de Oliveira, Antônio Gomes Nunes, Geovani Ferreira Barbosa, Luciana Angélica da 7

Silva Nunes e Zilvam Melo dos Santos; representando as coordenações de pós-graduação, 8

Leiva Casemiro Oliveira, Taciano Amaral Sorrentino e Walter Martins Rodrigues; 9

representando os departamentos, Francisco Odolberto de Araújo e Yáskara Ygara Menescal 10

Pinto Fernandes; representando os técnicos administrativos, Lucianna Marylin Batista de 11

Almeida. Os conselheiros Adriana Mara Guimarães Farias e Júlio César Pereira Barbosa 12

tiveram as suas justificativas de ausências aprovadas pelo Conselho. Verificada a existência 13

de “quórum legal”, a Presidente do Conselho, professora Andréa Maria Ferreira Moura, deu 14

início à reunião saudando a todos e agradecendo pelas participações, e em seguida, fez a 15

leitura da pauta, que constou do seguinte ponto: Primeiro ponto: Discussão e aprovação das 16

atas da 8ª Reunião Extraordinária e 10ª Reunião Ordinária de 2021. Segundo ponto: 17

Apreciação e deliberação da pauta da 3ª Reunião Extraordinária de 2021 do CONSEPE. 18

Deliberação: Pauta aprovada por unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: O professor 19

Francisco Odolberto de Araújo solicitou na ata 10ª Reunião Ordinária, linha 62 a 20

complementação da sua fala para: “o que tornaria inviável o retorno às aulas presenciais dos 21

cursos de pós-graduação que tenham o CITed como base.” Deliberação: Aprovado com duas 22

abstenções. Segundo ponto: A professora Andréa Maria Ferreira Moura explicou que a 23

minuta foi bastante discutida entre os dois Departamentos e sugeriu seguir os 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 3

encaminhamentos apresentados pelas bases dando liberdade de voto mediante as 25

discussões do CONSEPE. Deliberação: Aprovado com três abstenções. Nada mais havendo a 26

ser discutido, a Presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a reunião, e eu, 27

Lucianna Marylin Batista de Almeida, Secretária do Centro, lavrei a presente ata que será 28

assinada por mim, pela presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 29

aprovada. 30

Andréa Maria Ferreira Moura
   Diretora do Centro

Lucianna Marylin Batista de Almeida
Secretária do Centro

Amanda Gondim de Oliveira

Coordenadora de Graduação

Antônio Gomes Nunes
Coordenador de Graduação

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe de Departamento

Francisco Odolberto de Araújo
Representante docente do DCME

Geovani Ferreira Barbosa
Coordenador de Graduação

Lázaro Luís de Lima Sousa
Chefe de Departamento

Luciana Angélica da Silva Nunes
Coordenadora de Graduação

Lucianna Marylin Batista de Almeida
Representante Técnico-administrativo

Leiva Casemiro Oliveira
Coordenador de Pós-graduação

Taciano Amaral Sorrentino
Coordenador de Pós-graduação

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes
Representante docente do DC

Walter Martins Rodrigues
Coordenador de Pós-graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 3

Zilvam Melo dos Santos
Coordenador de Graduação